MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E EXPANSÃO
ASSESSORIA INTERNACIONAL

1

EDITAL INTERNO N° 12/2018

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA O EDITAL INTERNO Nº 09/2018 DE

SELEÇÃO INTERNA PARA CURSO DE FRANCÊS PARA ALUNOS/AS E

SERVIDORES DO IFRJ - NÍVEL BÁSICO (MÓDULOS 1, 2 e 3)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital contendo as normas referentes ao processo de seleção para

o Curso de Francês – Nível Básico (Módulos 1, 2 e 3) para a comunidade interna, com oferta no primeiro
semestre de 2018.

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

MÓDULO 1

ALUNOS

NOMES:

1 Ingrid Vitória De Jesus Bento De Sousa

2 Caio Augusto Silva Gondim

3 Gabriela Azevedo Rodrigues

4 Carlos Daniel Costa Silva

5 Júlia Perrout Junger Gerard de Oliveira

6 Naysha do Nascimento Campos

7 Fernanda Manoel Silva

8 Rute Dantas da Silva

9 Morgana de Luna Mortoni da Silva

10 Matheus Messias de Freitas

11 Amanda Rosi Pimentel

12 Allan Victor Gomes da Silva

13 Gustavo de Souza da Silva

14 Vinícius Pereira Firmino

15 Vanessa Rodrigues Monteiro dos Santos

16 Julie Batista de Farias

17 Jessica Thaline Alves de Sousa

18 Matheus Lucas Rocha da Silva Pereira

19 Arthur Falcão de Araújo

20 Laryssa Tais Monteiro Silva

21 Andressa da Silva Muniz

22 João Marcos Silva Rosendo dos Santos
23 Evelyn Martins Dias

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E EXPANSÃO
ASSESSORIA INTERNACIONAL

2

LISTA DE ESPERA:

24 Maria Gabriela de Sousa Melo

25 Kathlyn da Silva

26 Raiane de Almeida Marinho Nascimento

27 Luana Macedo de oliveira

28 Patrícia Nascimento dos Santos

29 Fernandes Willy de Almeida da Silva

30 Amanda Santos de Andrade

31 Sara Rayssa Camilo Bernardinho

32 David Martins Chaves

33 Marcelle Rodrigues Manso Teixeira

SERVIDORES

1 Sandro José Baptista
2 Daniel Dias Leonardo Martins
3 Gilmar Morete Poubel Junior
4 Iago Santos Mesquita
5 Gabriele Vilamar do Nascimento Francisco
6 Nívea dos Santos Scarpini
7 Carlos Eduardo Giglio Franco

OBS.: O aluno ou servidor que não comparecer ao primeiro dia de aula

sem uma justificativa, cederá, automaticamente, sua vaga para o próximo

aluno inscrito em lista de espera.

CAMPUS BELFORD ROXO

MÓDULO 2

 NOMES:

1 Anderson de Oliveira Linhares

2 Fabiano Castro da Silva

3 Fernanda Manoel Silva

4 Gustavo de Castro Santana

5 Marcos Antonio Dias da Silva

6 Vinicius Rodrigues Barbosa

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E EXPANSÃO
ASSESSORIA INTERNACIONAL

3

REITORIA - CENTRO

MÓDULO 3

 NOMES:

1 Izaura Cristina Ferreira de Almeida
2 Marcela Araújo Soares Coutinho
3 Carmen Lúcia Pereira Talhada
4 Cristina Gomes de Oliveira
5 Jupter Martins de Abreu Júnior
6 Samantha Silva Deodato
7 Sônia Regina Ramos de Andrade
8 Eduardo Queiroz de Lima
9 Marcelo Cardoso da Costa
10 Alberto do Nascimento Braz
11 Ana Monique dos Santos Duarte Império
12 Marcelo Pacheco Soares
13 Antônio Chaves de Souza
14 Gabriel Cassundé

Rio de Janeiro, 30 de maio de 2018.

Rafael Barreto Almada
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ)